



Nagły odwrót Mikołajczyka

Bojkot wyborów na rozkaz podziemia — odwołany w ostatniej chwili. Grube ryby reakcji w rękach władz bezpieczeństwa. Wielkie wrzenie w PSL. List sztabu podziemia do Mikołajczyka. Mikołajczyk staje do wyborów

„Wieczór Warszawy” zamieścił wczoraj następującą depeszę:

Jak podała prasa angielska, prezes PSL Stanisław Mikołajczyk zwołał w ostatnich dniach dwukrotną konferencję dziennikarzy zagranicznych, którym oświadczył, że zamierza bojkotować wybory. W KOŁACH, ZBLIŻONYCH DO PSL, JESZCZE W CZERWCU PO POŁUDNIU ZAPEWNIANO, ŻE NA POSIEDZENIU NKW, PSL, ZWOŁANYM NA DZISIAJ NA GODZ. 1, STANISŁAW MIKOŁAJCZYK WYGLOSI REFERAT POLITYCZNY, W KTÓRYM UZASADNI KONIECZNOŚĆ BOJKOTU WYBORÓW.

Z KÓŁ DZIENNIKARZY ZAGRANICZNYCH W WARSZAWIE INFORMOWANO, ŻE TOW PRZEMÓWIENIA MIKOŁAJCZYKA NA KONFERENCJACH PRASOWYCH BYŁ TAK STANOWCZY I ZDECYDOWANY, IŻ DLA NIKOGO NIE ULEGŁO WĄTPLIWOŚCI, ŻE WŁAŚCIWIE DECYZJA JUŻ ZAPADŁA.

Wyjaśniono to w ten sposób, że Mikołajczyk obawia się ujawnienia ułaskawienia swego autorytetu i że wybory są ostatnią próbą siły, której on nie wyrzyna. RADIO BBC PODAŁO DWUKROTNI, ŻE STANISŁAW MIKOŁAJCZYK ZAMIERZA BOJKOTOWAĆ WYBORY. O tym świadczyłoby zwołanie nadzwyczajnego zebrań NKW PSL w dniu dzisiejszym. SPRAWY BYŁY TAK DALEKO POSUNIĘTE, IŻ ZDAWAŁO SIĘ, ŻE NIE MOŻNA SIĘ JUŻ WYCOFAĆ.

A jednak... W godzinach wieczornych dnia wczorajszego MIKOŁAJCZYK ROZPOCZĄŁ TAK DALEKO POSUNIĘTE SPRAWY NAGLE I RAPTOW NIE WYCOFYWAĆ.

Wywołało to zdumienie wśród członków NKW, którzy byli zaskoczeni nagłą zmianą decyzji swego prezesa. Trzeba pamiętać, że w ostatnich dniach wśród kierowniczych kół PSL kłóciło się. Po kompromisowym złączeniu wewnątrznych konfliktów przy ustalaniu list wyborczych wiadomość o tym, że p. Mikołajczyk zamierza bojkotować wybory, wywołała sprzeciw i bunt szeregu najwybitniejszych działaczy.

Ujawniona tajemnica

Jak się dowiadujemy, W DNIE W CZERWCU WŁADZE BEZPIECZEŃSTWA ARESZTOWAŁY PODCZAS POSIEDZENIA REAKCYJNY SZTAB POLITYCZNY, WYSTĘPUJĄCY POD SZUMNĄ NAZWĄ „KOMITETU POROZUMIENIA WAWCZEGO ORGANIZACJI I STRONNICTW NIEPODLEGŁOŚCIOWYCH POLSKI PODZIEMNEJ” w chwili, gdy obradował on nad sytuacją wewnętrzną.

ARESZTOWANO WYBITNYCH DZIAŁACZY SANACYJNYCH I ENDECKICH MIĘDZY INNYMI ZNANEGO DZIAŁACZA OZONOWEGO I HISTORYKA SANACYJNEGO DR. WACŁAWA LIPIŃSKIEGO.

Równocześnie W INNYM MIEJSCU ARESZTOWANO 3-GO Z KOLEI KOMENDANTA WIN-u. Przejęto bogate archiwum, zawierające niezwykle ciekawe materiały, między innymi Korespondencje kierownictwa podziemia z prezesem PSL, MIKOŁAJCZYKIEM.

W liście podpułkownika WACŁAWA LIPIŃSKIEGO ZNALEZIONO SKRĘCONY W RULONIK LIST PODZIEMIA DO PREZESA STANISŁAWA MIKOŁAJCZYKA. W liście czytamy:

W związku ze zbliżającym się terminem wyborów do sejmu, za pomocą których tymczasowy rząd Polski zamierza utrwalić swą pozycję prawną - publiczną na terenie Polski i międzynarodowym, komitet porozumiewawczy organizacji i stronniactw niepodległościowych Polski podziemnej, reprezentujący polską niezależną myśl polityczną, uważa za wskazane zakomunikować Panu swój pogląd na sytuację ogólnomiędzynarodową i w związku z nią na sytuację Polski.

W obecnej sytuacji przedwyborczej nie można dopuszczać, aby tymczasowy rząd władzę swą wzmacniał i swe pełnomocnictwo tymczasowe zamienił na stałe.

Udział w wyborach ułatwi rządowi zrealizowanie jego zamiarów, doprowadzając do zniszczenia opozycji z powołaniem się na

wyrażoną w wyborach wolę ludności i w znacznym stopniu utrudni z nim walkę zarówno na płaszczyźnie wewnętrznej, jak i międzynarodowej.

JEDYNYM WIĘC ŚRODKIEM, UTRUDNIAJĄCYM RZĄDOWI ZREALIZOWANIE JEGO ZAMIARÓW, MUSI SIĘ STAĆ BOJKOT ZARZĄDZONYCH WYBORÓW, co winno przynieść następujące rezultaty:

a) Wobec niewątpliwie - masowej abstynencji społeczeństwa w wyborach i stojących pustkami lokalnymi wyborczych - wykaże wobec społeczeństwa, a zwłaszcza wobec czynników zagranicznych (korespondencji prasowej) całkowitą izolację rządu w narodzie.

b) Jako legalny środek walki politycznej w znacznym stopniu skrępuje możliwość represji, zwłaszcza wobec masowego udziału społeczeństwa w tej formie walki oraz silnie obrazi poczucie legalności wśród anglosasów, niezmiernie na tym punkcie wrażliwych.

c) Przez swój demonstracyjny, a jednocześnie pokojowy charakter wzmacni siły moralne społeczeństwa, które nie może iść od klęski do klęski, coraz bardziej zamykającej jego siły.

d) Umożliwi czynnikom między narodowym nieznanymi w tych warunkach przeprowadzonych wy

borów, pozostawiając rządowi na dół jego charakter tymczasowy.

Przytoczone powyżej względy natury politycznej i moralnej nakazują w obecnym układzie sił politycznych w Polsce, jak i międzynarodowych, przeprowadzenie bojkotu wyborów, jako najbardziej wskazanego środka walki politycznej. Straty wywołane tą decyzją nie będą z pewnością większe, niż po przeprowadzeniu przez rząd wyborów z udziałem w nich społeczeństwa, a suma zysków politycznych niewątpliwie okaże się wyższą niż suma strat.

W TYM PRZEKONANIU KOMITET POROZUMIENIOWY ZWRACA SIĘ DO PANA PREZESA O POWZIĘCIE DECYZJI WYNIKAJĄCEJ Z POWYŻSZEJ ANALIZY.

KOMITET POPRZE PSL WSZYSTKIMI DOSTĘPNYMI SIŁAMI.

Prezes STANISŁAW MIKOŁAJCZYK W KILKA GODZIN PO ARESZTOWANIACH ZOSTAŁ WIDOCZNIE POWIĄDOMIONY O TYM, ŻE WŁADZE BEZPIECZEŃSTWA DOTARŁY DO ŹRÓDEŁ JEGO NATCHNIENIA. STĄD ZMIANA DECYZJI.

Według obiegających wczoraj późno w noc pogłosek na zwołanym na dziś posiedzeniu NKW, które miało zatwierdzić projekt bojkotu wyborów, sprawa ta nie zostanie w ogóle postawiona.



BYRNES USTĄPIŁ

Prezydent Truman zamianował jego następcą generała George Marshalla

prośby i wyznaczył jako następcę ministra Byrnese generała Marshalla.

Minister Byrnes opuści oficjalnie swe stanowisko w piątek, 10 stycznia.

Generał Marshall został nowym ministrem spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, oficjalnie stanowisko to nosi nazwę sekretarza stanu.

Generał George Marshall liczy 66 lat i pochodzi ze stanu Wirginia. W czasie wojny generał Marshall był szefem sztabu amerykańskich sił zbrojnych. Po zakończeniu działań wojennych prezydent Truman, wysłał go do Chin w celu osiągnięcia porozumienia pomiędzy rządem komunistycznym Mao Tse Tung'a w Yenanie. Obecnie generał Marshall został wezwany do Waszyngtonu do objęcia stanowiska ministra spraw zagranicznych. Dnia 8 stycznia rano generał Marshall odleciał z Nankinu do Stanów Zjednoczonych. Na lotnisku zebrał go Czang Kai Szek, oraz członkowie rządu chińskiego.

WASZYNGTON (PAP). Ostatnia konferencja prasowa, którą odbył minister Byrnes, z dziennikarzami przed swym ustąpieniem, nie była poświęcona zagadnieniom polityki międzynarodowej, lecz aktualnej sprawie Antarktydy.

Minister Byrnes stwierdził, że Stany Zjednoczone nie uznają a priori żadnych pretensji terytorialnych innych państw do Antarktydy i zastrzegają sobie prawo wystąpienia z takimiż żądaniami na przyszłość.

Montgomery w Moskwie

LONDYN (obsł. wł.). Z Moskwy donoszą, iż marszałek Montgomery odwiedził wczoraj w towarzystwie marszałka Rybalko kilka szkół oficerskich, gdzie odbył dłuższą pogawędkę z elewami tych szkół.

W piątek Montgomery zostanie przyjęty przez generalissimusa Stalina.

Prasa brytyjska przypisuje duże znaczenie wizycie moskiewskiej marszałka Montgomery'ego.

Trzeci dzień procesu WIN-u

Mordowali bestialsko całe rodziny

Wśród grobowej ciszy na sali sądowej — prokurator odczytuje długie listy pomordowanych — niewinnych ludzi

WARSZAWA (obsł. wł.) — Trzeci dzień rozprawy przeciw przywódcom WIN-u wypełniły pytania prokuratora i odpowiedzi oskarżonego Rzepeckiego. Prokurator na wstępie zadaje pytanie, co do „dwuznaczności” rozkazów o rozwiązaniu AK.

Rzepecki wyjaśnia, że rozkaz pierwszy nie zawierał żadnego terminu wykonania i mówił o zamelinowaniu sprzętu i broni, bez podania wskazówek, do czego w przyszłości broń i sprzęt mają być użyte. Rozkaz ten mówił także o zachowaniu zakonspirowanych sztabów.

Drugi rozkaz, który zawierał klauzulę: „po wykonaniu, zniszczyć!” dawał następujące polecenia:

„Dowódcy nie ujawniają się. Żołnierzy zwolnić z przysięgi. Wypłacić dwumiesięczne pobory i zwolnić. Bronie ukryć. — Skompromitowanych przesunąć na inny teren i zamelinować. Zachować małe i dobrze zakonspirowane sztaby i cała sieć radiowa. Utrzymywać łączność ze mną. Działać w porozumieniu z aparatem delegatury rządu”.

„Nasze zadania: — wzmacniać w społeczeństwie ducha oporu, być gotowym do samoobrony na drodze likwidacji wybitnie szkodliwych osób i czynnego manifestowania aktami dywersji naszej zasadniczej postawy”.

Następnie prokurator zapytuje, co Rzepecki przedsięwziął, by w okresie likwidacji organizacji doprowadzić do zaprzestania tępienia ludzi, lojalnych wobec rządu.

Rzepecki odpowiada, że „kazał siedzieć cicho”. (Mordy jednak trwały w dalszym ciągu).

Wobec tego prokurator pyta dalej: — „Jak komendant obszaru centralnego Radosław i komendant główny Rzepecki reagowali na dokument, zawierający listę zlikwidowanych za miesiąc maj”. Prokurator wskazuje, że lista ta ułożona została w porządku. Podano w rubrykach oddzielnych imię i nazwisko, albo pseudonim. Data zlikwidowania i ewentualnie pewne uwagi. Prokurator czyta, wśród

grobowej ciszy na sali, jedno po drugim, nazwiska zamordowanych. Pod wieloma numerami figuruje krótkie określenie — rodzina. Odnosi się to do wypadków gdy wymordowano całe rodziny i w raportach tak właśnie podano, — głowy rodziny i wszystkich jej członków. Przy wielu numerach widnieją dopiski: szczegółowych protokołów nie przystano: są w drodze.

Ogółem prokurator wylicza 210 nazwisk.

Prok.: „Jakie stanowisko zajął oskarżony po otrzymaniu dokumentów, że w

ciągu jednego miesiąca w jednym województwie zamordowano 210 Polaków.

Osk.: „Radosław nie przedstawił mi takiego raportu, nie mogłem więc zająć formalnego stanowiska. Stanowisko moje z punktu widzenia moralnego nie ulega wątpliwości. Mogło być tylko kwestią oddawania pod sąd.

Prok. przerywa: „A może warto było oddawać za to pod sąd?”

Osk.: „Wprawdzie miałem nadane uprawnienia w dziedzinie sądowej, ale nigdy z nich nie korzystałem”. Oskarżony próbuje coś mówić o „wojnie domowej”.

Prokurator ostro przerywa. Oskarżony stwierdza, że określenie to było niezbyt ścisłe i prosi o to, by mu wolno było pod pisać się pod oświadczeniem prokuratora, że to grupy konspiracyjne zmierzały do wojny domowej i że „ideologia mordów nie może usprawiedliwić zbrodni”. Rzepecki stwierdza dalej, że nie jest w stanie osądzić czy postępowanie Mściława było tylko samowolą, czy też wynikało z jakichś ubocznych inspiracji lub dodatkowych inspiracji. Widzi on w tych mordach białostockich wyniki rozkazów ze stycznia i marca.

Dziś debata nad rozbrojeniem

Rada Bezpieczeństwa przystępuje do rozpatrzenia wniosku radzieckiego w tej sprawie

NOWY JORK PAP. — We wtorek odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa pod przewodnictwem przedstawiciela Australii Makina. Poświęcono ono było wprowadzeniu nowych członków —

przedstawicieli Belgii, Kolumbii i Syrii. Następnie przewodniczący Norman Makin otworzył debatę nad statutem Triestu. Stwierdził on, że zdaniem tego Karta Narodów Zjednoczonych nie upo-

ważnia Rady do udzielenia jakiegokolwiek gwarancji co do integralności i niezawisłości poszczególnych terytoriów. Również przedstawiciel Syrii stwierdził, że nie znajduje w Kartie postanowień, które by dawały w Radzie prawo bezpośredniego administrowania jakimkolwiek terytorium i zwrócił się do przedstawicieli Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii z zapytaniem czy mogłyby udzielić szczegółowszych wyjaśnień w tej sprawie.

Przedstawiciel Związku Radzieckiego Gromyko i przedstawiciel Wielkiej Brytanii Aleksander Cadogan oświadczyli, że, zdaniem ich Rada Bezpieczeństwa w myśl art. 24 Karty może ponosić odpowiedzialność za całość i integralność obszaru Triestu. Przedstawiciel brytyjski dodał, że Rada Bezpieczeństwa nie będzie sprawować bezpośredniej administracji w Triście, a jedynie ogólną kontrolę.

Głosowanie w tej sprawie odroczone do piątku. Następne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym przystąpi ona do omawiania sprawy rozbrojenia, odbędzie się w czwartek.

Łapanki i rozstrzeliwania

opisywali wczoraj świadkowie na procesie Fischera i S-ki

WARSZAWA (PAP). Metody terroru niemieckiego w Polsce znalazły dziś pełne naświetlenie w zeznaniach świadka dr. Płoskiego, byłego szefa wojskowego biura historycznego AK, obecnie Dyrektora Instytutu Pamięci Narodowej Prezydium Rady Ministrów. Świadek zaznacza od zagadnienia masowych łapanek, mianowicie od czterech wielkich łapanek, które miały miejsce w 1940 roku w dniach 8 maja, 12 sierpnia, 18 września i 6 grudnia. Cechą wspólną łapanek z 8 maja i 12 sierpnia było to, że nie zostały one wywołane jakąś określoną przyczyną, a więc nie posiadały wyraźnego charakteru odwetowego. Sporo lu-

dzi z tych łapanek znalazło się później w obozach Mauthausen, Ausbach i Oświęcimiu. Świadek opisuje z kolei cały szereg innych masowych łapanek ludzi przeznaczonych następnie na ciężkie roboty lub likwidację.

Po tem świadek przechodzi do zagadnienia masowych egzekucji, które odbywały się nieprzerwanie przez cały czas okupacji. Rozstrzeliwano ludzi setkami. Od jesieni 1943 r. ani jeden transport więźniów nie odszedł z Pawiaka — wszystkich likwidowano na miejscu. Zwłoki rozstrzeliwanych palono w krematoriach.

Uczeni radzieccy w Indiach

Uroczyste powitanie gości z ZSRR na wszechindyjskim kongresie naukowym

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że wicepremier indyjskiego rządu tymczasowego Pandit Nehru na przyjęciu wydanym przez wszechindyjski kongres naukowy na cześć 7-u uczonych radzieckich — wygłosił przemówienie o współpracy pomiędzy Indiami a Związkiem Radzieckim

Pandit Nehru wyraził nadzieję, że w najbliższej przyszłości nawiązana będzie ściślejsza łączność w dziedzinie politycznej i naukowej pomiędzy Indiami i Z. S. R. R. Nehru oświadczył, że Indie dążą do poprawy losu milionów swych mieszkańców i chcą wykorzystać w tym celu liczne zdobycze nauki radzieckiej oraz

pokładają wielkie nadzieje na pomoc Związku Radzieckiego.

Kończąc swe przemówienie Nehru oświadczył, że jest przekonany, iż w niedalekiej przyszłości Indie i ZSRR będą mogły dokonać wymiany przedstawicieli dyplomatycznych, co ułatwi nawiązanie bliższego kontaktu na wielu polach.

W odpowiedzi wiceprezesa Akademii Nauk ZSRR prof. Wołgin podziękował wicepremierowi indyjskiemu za jego ciepłe i przyjazne słowa oraz podkreślił, że pokolenie, które przeszło przez dwie wojny światowe w zupełności docenia znaczenie międzynarodowej współpracy dla postępu ludzkości.

Uchwały Międzypartyjnej Komisji Nauczycielskiej

W dniu 8 stycznia odbyło się posiedzenie Międzypartyjnej Komisji Nauczycielskiej w Łodzi z udziałem przedstawicieli Z. N. P. Na zebraniu tym postanowiono — po przeprowadzeniu wyczerpującej dyskusji — wziąć udział w manifestacyjnym głosowaniu na rzecz Bloku Demokratycznego w dniu wyborów do Sejmu 13 stycznia r. b.

W tym celu z siedzibę zorganizowane przy współudziale Z. N. P. w czasie między 13 a 18 b. m. wiece nauczycielskie we wszystkich powiatach województwa łódzkiego oraz w samej Łodzi. — Wiece będą przeprowadzone przy udziale miejscowego czynnika nauczycielskiego. Przewodzą je jednak i ewentualnie

Jedność klasy robotniczej rękojmą zwycięstwa

Wspólne zebranie aktywów łódzkiego PPR i PPS

W dniu wczorajszym w sali fabryki d. Geyera odbyło się zebranie aktywów łódzkiego PPR i PPS. Towarzysze z obu bratnich partii — w zrozumieniu wagi przedwyborczego wspólnego posiedzenia stawili się licznie. Wielka sala Geyera wypełniona była do ostatniego miejsca.

Przewodniczył kandydat na posła, prez. m. Łodzi, ob. Mijał. Nastroj obrad był poważny. Towarzysze w skupieniu wysłuchali referatów tow. tow. Logi - Sowińskiego — (1-go sekr. Ł. PPR) i Stawińskiego (2-go sekr. W. K. PPS).

Referenci dali szczegółową wnikliwą analizę sytuacji politycznej, podkreślając konieczność jak najszywniejszej pracy przedwyborczej. W ożywionej dyskusji zabralo głos wielu mówców, dając wyraz czujności politycznej i gotowości walki z reakcją o pełne zwycięstwo bloku demokratycznego.

Na szczeblu wojewódzkim zasługę prze-

mówienie tow. Granas, która mówiła o osiągnięciach wspólnego kursu przedwyborczego dla członków PPR i PPS

Kursanci pracują zgodnie, prowadzą agitację uświadamiającą w mieście i województwie łódzkim.

O współpracy, dobrym nastroju, panującym wśród kursantów mówił słuchacz szkoły tow. Zwierzak (PPS).

Tow. Wachowicz 1-szy sekretarz W. K. PPS wezwał w swoim przemówieniu zebranych aktywistów obu bratnich partii, aby organizowali ogół pracujących do masowego, demonstracyjnego udziału w wyborach.

Zadania na najbliższy okres w sposób jasny i zwięzły sformułował tow. Mijał. Komitet Centralny PPR i CKW PPS ogłosiły mobilizację członków obu partii. Ani jeden peperowicz, ani jeden pepesowicz nie może stać na uboczu. Wszyscy w ścisłej i bezdzielnym pracować wśród mas

wyborców dla zwycięstwa sprawy demokracji. Musimy zmobilizować do tej pracy i-bezpartyjnych demokratów. W każdym domu, w każdym bloku powinny powstać obywatelskie Komitety Wyborcze, w skład których wejdą zarówno członkowie partii demokratycznych jak i bezpartyjni demokraci. Zadaniem tych komitetów winno być przekonanie i poprowadzenie wszystkich wyborców, mieszkańców danego domu do urn w dniu 19 stycznia, do głosowania na Listę Bloku Demokratycznego Nr. 3.

Zebranie wczorajsze jest jeszcze jednym dowodem praktycznej realizacji jednolitego frontu, zgodnie z duchem umowy, zawartej między PPS i PPR. W toku akcji wyborczej, w toku wspólnej walki o zwycięstwo nad reakcją jeszcze ino-czej zacieśniają się braterskie więzy, kroczenie jednością klasy robotniczej

To i owo

Spora plotka i mała prawda

Wracam znow do niesmiertelnej plotki. I na pewno nie po raz ostatni. Plotek bowiem jest taka masa w ciągłym obiegu, że właściwie powinna być hye im pozycja, to jednak nie podjejmujemy się w sposób możliwie wszechstronny potraktować tej młodej galezi nauki.

Brak mi po prostu tak głębokiego oddechu do tak szczytnego zamierzenia. Tym niemniej jednak, nie mogąc sam postawić całego gmachu, wespre jego fundamenty choć jedną cegiełką, tworząc — schlebiam sobie, podstawę naukową pod pewien rodzaj plotki, plotki wyrozumowanej. Podobnie jak i z wynalezieniem penicyliny, posłużył mi przypadek w postaci podsłuchanej rozmowy dwóch tzw. metnych łbów, czyli — posługując się językiem naukowym — facetów ululanych, do tego doniosłego odkrycia:

I-szy M. Ł. (Metny Łeb): „No, a teraz to już koniec z obywatelom Kościńskim”.

II-gi M. Ł.: „Dlaczego koniec i to właśnie z jakimś ob. Kościńskim?”

I-szy M. Ł.: Nie z jakimś, lecz z Pełnomocnikiem Rządu do Spraw Daniny Narodowej — ob. Wiktorem Kościńskim. Zasłużony człowiek. Fachowiec od Polityczki Inwestycyjnej i Daniny. Jak był potrzebny, to — panie tego — zaszczyty się sypały — Pełnomocnik Rządu — panie tego — posada. A teraz Kościński zrobił swoje — Kościński może odejść. Do 15 stycznia jeszcze pracuje, a później może nawet trzymiesięcznego wypowiedzenia nie dostanie... (Tu I-szy Metny Łeb zapłakał).

II-gi M. Ł.: Tere, fere... wlaź na pietruszkę... Ty się nie martw o ob. Kościńskiego. U nas brak fachowców. A jak jest — to go się nie puszcza. Jeszcze taki facet. Ho, ho... Znajdą dla niego robotę. Jest fachowiec od Daniny — będzie nów Danina. (Po chwili dodaje w nagłym natchnieniu) „Danina na porty”.

No i gotowe. Plotka wyrozumowana powstała. Kariera jej jest zawrotna, bo już nazajutrz od restauratora, właściciela knajpki, gdzie piły i rozumawali metne łby, winduje się na pięta kamienic, nie omija ni jednego domu i szeptem zachryplym od emocji głosem: Danina na porty! Danina na porty!

Jak stugłosowe echo brzmi plotka wyrozumowana, niesiona przez szuje spod znaku G (głupców) i R (reakcji). Życie jej, choć bardzo intensywne — na szczęście krótkie. Bo oto Pełnomocnik Rządu do Daniny Narodowej, ob. Kościński z upoważnienia Rządu publicznie przez radio zdemontował plotkę: nie będzie żadnej Daniny na porty! No i ginie plotka, tu i tam jeszcze kwilw w ustach zawsze zamęt siejących i umiera.

Gdy wspominamy o plotce, należy wspomnieć o pewnym faksje autentycznym, co prawda luźno powięzonym z naszym naukowym tematem, ale o tyle mu bliższym, że więzonym z osobą ob. Kościńskiego. Byłem z ob. Kościńskim przy padkiem w gronie towarzystwa z resortu tzw. „wolnych kupców”. Naturalnie incognito. Rozmawiano o tym i o owym. Wreszcie o Daninie Narodowej. „Chciałbym poznać tego drania Kościńskiego — rzekł jeden z „kupców” — a to zmyślona bestia, że się on i do nas dobrał, że i nas znalazł, sprytna bestia”.

Było to dla ob. Kościńskiego nie lada satysfaksją i potwierdzeniem słuszności celowo rozpisanej Daniny. „Kupcowi” przedstawił się i podziękował za słowa uznania.

Prawda — jak wiadomo, skromniejsza i skąpsza od plotki — nie wspomina nam nic o tym, czy „kupiec” był zadowolony z wymarzonej i niespodziewanej zawartej znajomości. (Dz.)

Wędrowniczka z przygodami

Przygody zaczęły się już od początku. Na godzinie 17-ta zamówione było auto. By zawieźć dwie aparaty filmowe i prelegentów na trzy zebrania — hen na krągce Łodzi — Stara Manie, Zdrowie, Nowe Złotno — oto były tereny naszej pracy wieczornej.

Godzina 5-ta — auta nie ma, przechodzi 20 minut — auta nie ma. Gdzieś, jak to się popularnie mówi — „nawaliło”. Prelegenci spuścili nosy na kwintę, patrzyli na mnie tragicznym wzrokiem. Przecież to nie blachostka — na trzech zebraniach nie będzie mówców, na dwóch z tych zebrań — filmów.

W ostatecznej rozpaczylece do garażu i zaczynam molestować szofera. Auto wszystkie w drodze, jest jedna otwarta ciężarówka, ale szofer twierdzi, że „nie dojedzie, szkoda gadać, świeca nie pali”. Wreszcie daje się ublażyć — jedziemy.

W filmie objazdowym nowa przeszkoda: rozkaz wyjazdu na jedno zebranie jest a na drugie, nie ma. Znowu kłęsa, rżnąca, miny moich siuchaczy, ale upór robi swoje. Choć to już po godzinach pracy, znajdujemy kierownika i drugi mechanik otrzymuje rozkaz wyjazdu. Nareszcie aparaty załadowane. Jedziemy, ale serce świrduje niepokój... Już po szóstej, wyborcy czekają, mogą się rozzejść, a tu jeszcze to diabelskie auto sa-

pie, chrypi i lada chwila stanie. Będzie bal, jak staniemy tu, w polu, gdzieś wśród lasków, piasków i dołków... Szofer z trwogą wstuchuje się w szum motoru — „dojedzie.., nie dojedzie?..”

Przyjeżdżamy na 108 obwód. Niepokój nasz okazał się pionnym. Sala przepelniona. Przedszkole na Manj z trudem mieścił jakieś 250—300 osób. Zostawiamy prelegentów, film i jedziemy dalej. Na Zdrowiu, obwód 106, ten sam obraz — tium wyborców i rozradowane twarze członków Trójki. „Nareszcie przyjechaliśmy”. Przewodniczący otwiera zebranie, oddaje głos mówcy — a ja już bez filmów i prelegentów — jadę dalej. Z koleł Nowe Złotno. Tu w lokalu świetlicy PPR zgromadzili się członkowie obu Partii Robotniczych, aby ustalić dalszy plan pracy wyborczej. Świetlica przepelniona — zebrało się pewno około 150 osób. Sekretarz Kola PPS, Pszyński, mówi o współpracy, o konieczności zespoienia sił w codziennej pracy wyborczej. Zabieram głos w imieniu Międzypartyjnego Kursu — w krótkich słowach opowiadam o naszych osłgnięciach w dziedzinie umocnienia jednolitego frontu. Sekretarz Kola PPR, tow. Kozłowski, daje krótki referat polityczny, później omawia sprawy organizacyjne. Niezwykle rozległy obwód (40 ulic) Trójka podzieliła na 7 rejonów.

Każdym rejonem, w skład którego wchodzi 5 ulic, kieruje jeden towarzysz, 7-miu kierowników i 7-miu zastępców tworzą Komitet Obywatelski. Robota stoi dobrze, ale teraz gdy do aktywnej pracy i agitacji domowej włącza się towarzyszy z PPS — będzie jeszcze znacznie lepiej. Zresztą, współpraca w akcji wyborczej na Nowym Złotnie ma już swoją tradycję. 21, 12. wspólnymi siłami zorganizowano wiec przedwyborczy — jak na ten teren bardzo liczny — 450 wyborców wysluchało wówczas przemówień przedstawiciela PPS — profesora Szymanowskiego, i członka PPR, słuchacza Międzypartyjnego Kursu — Szafranńskiego. Ostatnie zaś międzypartyjne zebranie dowodzi, że współpraca tam krzepnie i umacnia się.

Jedziemy z powrotem. Auto ledwo dyszy, ale jakoś ciągnie.. Na 108 obwodzie zebranie już się skończyło, film wywołuje duże zaciekawienie. Przewodniczący Trójki, tow. Woźniak, stwierdza, że zebranie było udane, referat tow. Sochy z Międzypartyjnego Kursu — dobry, nastroje — dobre. Zabieramy aparaty, jedziemy dalej. Na 106 obwód przyjeżdżamy właśnie w chwili, gdy wyborcy się rozchodzą. Twarze ożywołone, urywki rozmów również świadczą, że zebranie nie poszło na marne. Trójka od razu umawia się z nami co do następnego zebrania.

Nareszcie i druga aparaty filmowa rozładowana. Można jechać. Na powrotnej drodze nasze auto, jak kof, co stoją nie czuje, „przyspiesza kroku” i nawet jakoś mniej sapie, chrypi..

Godzina 10,30. Wszystko się przecież kiedyś kończy, następuje więc koniec naszej wędrowniczki z przygodami. Może jutrzejsza wędrowniczka obejdzie się bez przygód, a może przynajmniej nie będzie 25 stopni mrozu?

Mimo zmęczenia wszyscy czujemy zadowolenie — zebrania się udaly, filmy wyświetlone zostały według wszelkich prawideł sztuki i auto jakimś cudem po drodze nie „nawaliło”. Trzeba przyznać, że te właśnie oddalone obwoły dzielnic Staromiejskiej, które mają najwięcej trudności z lokalami itd. — bardzo dobrze teraz pracują. Budzyńska.

Sieradz

Karygodne marnotrawstwo papieru czyli PSL chce wygrać wybory

Towarzyszu Redaktorze! Przed kilku dniami mieszkały wiosek, sąsiadujących z szosą idącą z Sieradza do Łasku — po przebudzeniu się i spojrzeniu na tak dobrze znaną szosę — przecierali oczy ze zdumienia. To cała szosa była wyścielona jakimś płachtami papieru, ulotkami, afiszami, broszurkami. Chłopi wychodzili z chalu — by popatrzyć co to takiego się stało na szosie. Okazało się, że to „Pańskie Stronnictwo Ludowe” urzędziło taką powóz papierzystów na szosie. Od samego Łasku do samego Sieradza —

cała ruchliwa droga była po prostu zawalona na zwaliny ulotek propagandowych pana Mikołajczyka. Prawdopodobnie w nocy agitatorzy PSLu jadąc drogą tak hajnie rozrzucałi swoje papierzyska na przestrzeni kilkunastu kilometrów. Obliczamy tak mniej więcej, że z tych papierzystów to w całym naszym powiecie dziełi mialiby dość zeszytów na jeden rok! Czy to nie karygodne marnotrawstwo? Piotr Kujawa

Polacy wracają do Ojczyzny

Wśród ogromnej masy zagadnień, jakie stanęły przed nami dwa lata temu, na plan pierwszy wysuwała się sprawa stanu liczbowego naszej ludności. Ponad 6 milionów ludzi straconych i kilka milionów przebywających poza granicami kraju — to był fakt tak samo tragiczny jak i prawdziwy.

Do tego dochodziło zagadnienie wielkiej wagi osiedlenie naszych Ziemi Zachodnich i ich zagospodarowanie. Dzisiaj patrząc z perspektywy na to gigantyczne zadanie śmiało możemy stwierdzić, że historia nie zna dotychczas faktów osiedlenia, zagospodarowania ziemi, będących dotychczas w innym posiadaniu w takim

temple w jakim się to stało. Na stan dzisiejszy wpłynęły dwa fakty: osadzenie ponad półtora miliona mieszkańców Polscy centralnej na Ziemiach Zachodnich oraz repatriacja naszych obywateli ze wschodu i zachodu.

Krwawy występ pupilów PSL

Na terenie Krzeczowa pojawiła się w dniu wczorajszym banda, złożona z 18 ludzi, która rozdawała ulotki PSL-owskie i próbowała „kontrolować” przynależność partyjną tutejszych chłopów.

den został zabity w walce, a drugi z broni w raku schwytyany. Bandyci, atakując sąsiednie domy — postrzelili ciężko małe dziecko, a 16-letni uczeń gimnazjalny zmarł z ran.

Wczoraj w nocy banda dokonała napadu na oddział żołnierzy Wojska Polskiego. W wyniku ostrej walki jeden z żołnierzy został ciężko ranny, dwaj zaś złej.

Oburzenie na krwawy wyczyn bandytów — głoszących jawnie, żeby glosować na pańskie stronnictwo Mikołajczyka, rozdających ulotki PSL-owskie i.. mordujących spokojną ludność — nie ma granic. Ludność domaga się natychmiastowej walki z bandytyzmem i ukroczenia wyczynów podziemnych PSL-u.

Wieści z kraju

BANDY KONTYNUUJĄ TERROR PRZEDWYBORCZY

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Obwodowej Nr. 16 w pow. Gorlice ob. Chudziaka Eugeniusza napadli bandyci, którzy wrzucili mu do mieszkania granat. Nastąpił wybuch, od którego został ranny jeden z domowników ob. Chudziaka.

pobili ob. Dubisa, zrabowali garderobę i pieniądze.

OBBUDOWA RADIOSTACJI W TORUNIU

Rozpoczęta w lipcu 1946 budowa radiostacji w Toruniu, mimo olbrzymich trudności materialnych i surowcowych postępuje szybko naprzód. Budynek stacji nadawczej jest już pod dachem. Aparatury wykonana została własnymi środkami i siłami technicznymi w 80 proc. Maszynownie i prowizoryczny maszt do prób technicznych są w montażu.

Kilku bandytów napadło na dom ob. Dubisa Wojciecha członka PPS i zastępcy przewodniczącego Obwołu Wyborczego Nr. 67 w Boraju pow. krośnieńskiego. Bandyci dotkliwie

Podkreślać należy duży udział i wydatną pomoc w odbudowie społecznego komitetu radiofonizacji Pomorza z wojewodą pomorskim Wojciechem Wajewodą na czele.

Każdy PPRowiec zdobywa 3-ch nowych prenumeratorów „Głosu Robotniczego”

